
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 ДекабРя 2022 года № 959-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном 
экологическом контроле (надзоре) на территории Иркутской области и 
Положение о региональном государственном геологическом контроле 

(надзоре) на территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном 
экологическом контроле (надзоре) на территории Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 октября 2021 года № 802-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 121 следующего содержания:
«121. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям осуществляется путем проведения профилактических 
мероприятий на основании программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее -  Программа), 
разрабатываемой и утверждаемой в соответствии с Правилами разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990.»;

2) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Служба осуществляет учет объявленных предостережений в 

журнале учета предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований по форме, утвержденной правовым актом Службы, и использует 
соответствующие данные для проведения иных профилактических 
мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.»;

3) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 

обязательного профилактического визита, уведомив об этом Службу не 
позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.»;

4) пункт 32 изложить в следующей редакции:



2

«32. По результатам профилактического визита составляется акт, в 
котором указываются:

наименование контролируемого лица;
реквизиты решения, на основании которого проводился 

профилактический визит;
фамилии, имена, отчества (при наличии), наименование должностей 

должностных лиц Службы, проводивших профилактический визит;
сведения о лицах контролируемого лица, участвующих в 

профилактическом визите;
дата, время, продолжительность и место проведения 

профилактического визита, форма проведения профилактического визита; 
сведения о результатах проведения профилактического визита; 
подписи лиц, проводивших профилактический визит.
Оформление акта производится не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем окончания проведения профилактического визита.»;
5) пункт 35 дополнить словами «по форме, утвержденной правовым 

актом Службы».
2. Внести в Положение о региональном государственном 

геологическом контроле (надзоре) на территории Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 29 
октября 2021 года № 803-пп, следующие изменения:

1) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объектами регионального государственного геологического 

контроля являются деятельность, действия (бездействие) контролируемых 
лиц в области использования и охраны недр, участки недр, предоставленные 
в пользование, и неиспользуемые части недр, за исключением участков недр, 
не отнесенных к участкам недр местного значения, а также объектов, 
подведомственных Федеральной службе безопасности Российской 
Федерации (далее - объект геологического контроля).»;

2) в абзаце пятом пункта 13 слова «программы профилактики рисков» 
заменить словами «программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее -  Программа)»;

3) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям осуществляется путем проведения профилактических 
мероприятий на основании Программы, разрабатываемой и утверждаемой в 
соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990.»;

4) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Служба осуществляет учет объявленных предостережений в 

журнале учета предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований по форме, утвержденной правовым актом Службы, и использует



3

соответствующие данные для проведения иных профилактических 
мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.»;

5) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 

обязательного профилактического визита, уведомив об этом Службу не 
позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.»;

6) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. По результатам профилактического визита составляется акт, в 

котором указываются:
наименование контролируемого лица;
реквизиты решения, на основании которого проводился 

профилактический визит;
фамилии, имена, отчества (при наличии), наименование должностей 

должностных лиц Службы, проводивших профилактический визит;
сведения о лицах контролируемого лица, участвующих в 

профилактическом визите;
дата, время, продолжительность и место проведения 

профилактического визита, форма проведения профилактического визита; 
сведения о результатах проведения профилактического визита; 
подписи лиц, проводивших профилактический визит.
Оформление акта производится не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем окончания проведения профилактического визита.»;
7) пункт 39 дополнить словами «по форме, утвержденной правовым 

актом Службы»;
8) в пункте 47 цифру «6» заменить цифрой «7».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области YК.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

